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„70 ГОДИНИ ИНСТИТУТ ЗА ФОЛКЛОР 
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Институтот за фолклор „Марко Цепенков“-Скопје и Општина Струмица



Извори

 Објавени материјали

 Лични теренски истражувања



Фактори кои влијаат на зачувувањето на 
зурлаџиската традиција

- Свирачи на зурла (зурлаџии); 
- Свирачи на тапан (тапанџии); 

„Светлана Захариева вели дека свирачот е обредно лице со посебна 

функција која го разликува од другите обредни лица, нијансирајќи му го 

значењето во рамките на унифицирана семантика и истовремено, по чуден 

начин се запечатува во звучната партитура на обредот. Захариева посочува 

дека свирачот не е само придружник кој што со својата музика носи само 

веселба туку таа негова функција (неопходен фон на празнична веселба) е 

многу важна и на прв поглед се истакнува како основна (Захариева, 1987: 

81). 



Останати фактори кои влијаат на 
зачувувањето на зурлаџиската традиција

- Инструментот зурла;
- Инструментот тапан;
- Изработувачите на зурли и тапани; 
- Аудиториумот.



Инструменти

 Видови зурли: Јарамкаба зурли 

 Штим: најнизок тон Es; E

 Тапани:  Големи



Зурлаџиски групи 

 Две зурли и еден тапан

 Три зурли и еден тапан

(Фотографија од личната архива на Иван Котев)



Зурлаџиски групи 



Зурлаџиски групи 



Музика 

Зурлаџиски стил

- Бордунски стил

- Хетерофон стил



На кого свират?

- Роми (Цигани)

- Турци

- Јуруци

- Торбеши

- Македонци



Контексти

-- Свадби
- Сунет (Свадба)
- Сунети
- Веридби
- Раѓање на дете
- Осветување на куќа
- Пеливански борби
- Фестивали



Контексти

Зурлаџиска група на сунет во Штип



Зурлаџиска група на сунет во Делчево



Зурлаџиска група на пеливанско борење во с. Чалакли, 
Валандовско



Зурлаџиска група на пеливанско борење во Куклиш



Зурлаџиска група на Средба на 
Русалии, с. Секирник



Зурлаџии за време на проба



Зурлаџиска група на Фестивал за изворен фолклор во Свети 
Николе



Мелографии со зурлаџиска музика отсвирена од Струмички зурлаџиизабележани од 
Александар Линин (Линин: 1978).



Свири зурлаџиска група од с. Банско, Струмичко, Мајстор на зурла: Абди Сулејманов, Тип на 
зурли: Јарамкаба, Мелографија: Горанчо Ангелов



БЛАГОДАРАМ


